erant, portantes errorem, Vincentio presbytero reddite sunt, que usque hodie ab eo tenentur, quibus cohortatur ducent exercitus sui, ut super petram fidei, stabilis persistat gradu, nec nostris naniis torreatur. Pollicetur se antequam legationis esset ulla suspicio, venturum Jerusalem, et ad adventum suum illico adversariorum cuneos proferendos. Et inter cetera his etiam verbis utitur : « Quomodo famus in serpe dissolvitur, et cetera ad viciniam ignis liquescit : ita dissipabuntur qui semper Ecclesiasticæ fidei resistentes, nunc per homines simplices eandem fidem inquietare conantur. »

38. Rogo te, lector, qui hoc scribit antequam veniat, qui tibi videtur ? adversarius, an legatus ? Iste est quem nos piissimum vel religiosissimum, et, ut verbum exprimamus e verbo, deicolam (*ὁσολέστατος*) posuimus dicere. Iste est homo divine intelligentiæ ; tam potens, et tanta incessus ac habitus dignitate, ut quasi spiritualis Hippocrates, languorem animarum nostrarum sua poterit presentia mitigare, si tamen nos voluerimus sue medicinæ acquiescere. Curat se tali medicaminæ, qui etiam alios curare consuevit. Nobis divina illa intelligentia, pro Christo

don't vous parlez de la folie substituée à Jésus-Christ. Volontiers nous gardons la maladie de notre ignorance, de peur que votre collyre ne donne à nos yeux la manière de voir des impiés. « Comme si votre sainteté avait atteint la but que se proposait votre excellent volenté, nous prions le Seigneur, jour et nuit, dans les saints lieux, de vous donner la récompense entière et de vous accorder la couronne de la vie. » C'est à bon droit que vous lui exprimez votre reconnaissance : si Isidore n'était pas venu, vous n'auriez pas trouvé dans toute la Palestine un aussi fidèle compère. S'il ne vous avait apporté le secours promis, vous seriez encore perdu dans cette foule de gens grossiers, incapables d'entendre votre science. L'apologie elle-même dont nous parlons, a été faite en la présence et avec la collaboration assidue d'Isidore, en sorte que l'auteur du message et le messager ne font guère qu'un.

39. *Le comte Archélaüs, Prudence de saint Epiphane.* — « Il est donc venu, et il a par trois fois différentes offert le salutaire remède de sa parole inspirée par votre science des choses divines et par sa propre intelligence ; mais il n'a pu se rendre utile ni aux autres ni à lui-même. » Vous dites qu'il est venu trois fois à nous. Il a été fidèle au nombre sacramental. Il prétendait parler au nom de l'évêque Théophile, mais il a refusé de nous remettre la lettre que cet évêque nous adressait. Nous lui disions : Si vous êtes messager, produisez la lettre qui vous accredité ;

epistolas non habes, quomodo legatum te probabis ? respondit se habere quidem litteras ad nos : adjuratum tamen ab Hierosolymorum episcopo, ne nobis eas redderet. En legati constantia, qui ut pacem faceret, et suspicionem in alteram partem favoris excluderet, æquam se utrisque tribuit. Et quia sine emplastro venerat, et medicorum armamenta non habebat, idcirco ejus medicina non profuit. « Hieronymus et il qui cum eo sunt, et secreto et eorum omnibus, frequentissime et sub jurisperandi testificatione satis ei fecerunt, quod nunquam de nobis (al. nobis) ambiguitatem aliquam habuerint fidei, dicentes : Quomodo eo tempore quando communicabamus ei, nunc similiter eundem affectum habebamus de ratione fidei. » Videte quid faciat concordia dogmatum. Isidorus, ut hæc significaret, ejus socius erat, homo Dei et presbyter *ὁσολέστατος*, et vir potens, et sacro ac venerabili incessu, et divina intelligentiæ, et Hippocrates Christianorum vocatur. Ego misellus dum in solitudine delitescio, a tanto pontifice repente truncatus, presbyteri nomen amisit. Et tamen iste Hieronymus, cum pannosa turba et sordidatis gregibus, quid Isidoro illi fulmineo (al. fulmine) ausus est respondere ? At ne forte ille non

epistolas non habes, quomodo legatum te probabis ? respondit se habere quidem litteras ad nos : adjuratum tamen ab Hierosolymorum episcopo, ne nobis eas redderet. En legati constantia, qui ut pacem faceret, et suspicionem in alteram partem favoris excluderet, æquam se utrisque tribuit. Et quia sine emplastro venerat, et medicorum armamenta non habebat, idcirco ejus medicina non profuit. « Hieronymus et il qui cum eo sunt, et secreto et eorum omnibus, frequentissime et sub jurisperandi testificatione satis ei fecerunt, quod nunquam de nobis (al. nobis) ambiguitatem aliquam habuerint fidei, dicentes : Quomodo eo tempore quando communicabamus ei, nunc similiter eundem affectum habebamus de ratione fidei. » Videte quid faciat concordia dogmatum. Isidorus, ut hæc significaret, ejus socius erat, homo Dei et presbyter *ὁσολέστατος*, et vir potens, et sacro ac venerabili incessu, et divina intelligentiæ, et Hippocrates Christianorum vocatur. Ego misellus dum in solitudine delitescio, a tanto pontifice repente truncatus, presbyteri nomen amisit. Et tamen iste Hieronymus, cum pannosa turba et sordidatis gregibus, quid Isidoro illi fulmineo (al. fulmine) ausus est respondere ? At ne forte ille non

si vous n'avez pas cette lettre, comment prouverez-vous votre qualité de messager ? Il a répondu qu'il avait cette lettre, mais que l'évêque de Jérusalem l'avait prié de ne point nous la livrer. Quel fonds pouvait-on faire sur ce messager ? Voilà comment il se montrait impartial, lui qui, pour amener la paix, devait exclure tout soupçon de ses préférences pour l'une des deux parties ! Il était venu sans médicament, il n'avait pas les instruments indispensables au médecin, et voilà pourquoi sa médecine n'a servi de rien. « Jérôme et ceux qui sont avec lui, lui ont très-fréquemment assuré sous la foi du serment, dans l'inimitié aussi bien qu'en public, qu'ils n'ont jamais eu de doute sur notre orthodoxie : Comme au temps où nous communiquions avec lui, disaient-ils, nous avons maintenant la même assurance sur la sincérité de sa foi. » Voyez le résultat de l'accord des doctrines. Isidore, qu'il met en évidence comme son allié, est appelé homme de Dieu, prêtre d'une rare piété (*ὁσολέστατος*), homme puissant, à l'extérieur saint et vénérable et à l'intelligence surhumaine, Hippocrate des chrétiens. Et moi chétif, qui cache ma vie au fond d'une solitude, mutilé tout-à-coup par un si grand pontife, j'ai perdu le nom de prêtre. Mais ce Jérôme, avec son entourage en guenilles et son troupeau crasseux, qu'a-t-il osé répondre à ce foudre, à Isidore ? De peur sans doute que celui-ci fût inébranlable, et ne les écrasât de tout le poids

epistolas non habes, quomodo legatum te probabis ? respondit se habere quidem litteras ad nos : adjuratum tamen ab Hierosolymorum episcopo, ne nobis eas redderet. En legati constantia, qui ut pacem faceret, et suspicionem in alteram partem favoris excluderet, æquam se utrisque tribuit. Et quia sine emplastro venerat, et medicorum armamenta non habebat, idcirco ejus medicina non profuit. « Hieronymus et il qui cum eo sunt, et secreto et eorum omnibus, frequentissime et sub jurisperandi testificatione satis ei fecerunt, quod nunquam de nobis (al. nobis) ambiguitatem aliquam habuerint fidei, dicentes : Quomodo eo tempore quando communicabamus ei, nunc similiter eundem affectum habebamus de ratione fidei. » Videte quid faciat concordia dogmatum. Isidorus, ut hæc significaret, ejus socius erat, homo Dei et presbyter *ὁσολέστατος*, et vir potens, et sacro ac venerabili incessu, et divina intelligentiæ, et Hippocrates Christianorum vocatur. Ego misellus dum in solitudine delitescio, a tanto pontifice repente truncatus, presbyteri nomen amisit. Et tamen iste Hieronymus, cum pannosa turba et sordidatis gregibus, quid Isidoro illi fulmineo (al. fulmine) ausus est respondere ? At ne forte ille non

de sa majestueuse présence, ils ont juré, non pas une fois, ni trois, mais très-souvent qu'ils tenaient pour orthodoxe l'homme dont la foi était mise en doute et qu'ils ne l'avaient jamais soupçonné d'hérésie. O impudence ! O mensonge sans déguisement que ce Caton, sans y croire lui-même, invente pour les besoins de sa cause ! C'est qu'en effet tout se passe entre deux ou trois témoins. *Deut.* xxvii, 6 ; *et Matth.* xviii, 16 ; *et 11 Corinth.* xvi, 1. Vous a-t-il été dit en aucun lieu, en aucun lieu enseigné que nous subirions jamais votre communion sans avoir pleine satisfaction sur la pureté de votre foi ! Quand le comte Archélaüs, homme très savant et très chrétien, qui était le médiateur de la paix, assigna le lieu des pourparlers, ne fut-il pas demandé avant toute chose que la foi jetât les fondements de la future concorde ? Il avait promis de venir lui-même. Le jour de Pâques était proche ; une grande foule de moines s'était réunie de tous les points ; on vous attendait au lieu convenu. Vous ne saviez quel parti prendre. Soudain vous prétextez la maladie de je ne sais plus quelle personne, et vous mandez que vous ne pouvez vous rendre ce jour-là. Est-ce le langage d'un histrion ou d'un évêque ? Votre allévation était rigoureusement vraie, je veux l'admettre ; pour le soulagement d'une femmelette, de peur qu'en votre absence elle n'ait à lutter contre un peu de migraine, du dégoût, des frissons d'estomac, vous négligez la cause de tout le troupeau ? Vous faites fi de la présence